
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 251, DE 22 DE ABRIL DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
deTelecomunicações, matrícula 73343, 22/04/2019 a 22/04/2019, à Be-
lém-PA/Salinópolis/Belém-PA, paraManutenção EMERGENCIAL na estação 
telecom de Salinópolis. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 426526

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 095/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/169031.RESOLVE: Con-
ceder 6,5 diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat. 55586288/1, 
Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participação e acompa-
nhamento Técnico e levantamento do potencial Turístico do evento SEMA-
NA DOS POVOS INDÍGENAS. DESTINO: São Félix do Xingu/PA. PERÍODO: 
15 a 21/04/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 426540

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 021/2019-GAB/DPG, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
Considerando a exoneração, a pedido, de JAYANA MARINHO MOTA DE 
SANTANA do cargo de Secretária Geral Metropolitana, conforme Porta-
ria Nº. 020/2019-GAB/DPG, de 03.04.2019, publicada no D.O.E. de 
04.04.2019, a qual exercia suas funções junto ao Grupo de Trabalho de 
Regularização Fundiária;
Considerando o princípio da continuidade do serviço público e, ainda, a 
importância do bom desenvolvimento dos trabalhos do Grupo de Trabalho 
de Regularização Fundiária;
RESOLVE: Nomear ANA CAROLINA DE MIRANDA TAVARES, C.P.F. nº 
019.489.852-09, para exercer o cargo em comissão de Secretária Geral 
de Diretoria Metropolitana, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 22 de 
abril de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 426324

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 108/2019-GAB/DPG, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública ANA CAROLINA DE MIRANDA TA-
VARES, ocupante do cargo em comissão de Secretária Geral de Diretoria 
Metropolitana, para exercer suas funções junto ao Núcleo Cível da Capital, 
vinculada ao Grupo de Trabalho de Regularização Fundiária, a contar de 
22 de abril de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 426325
PORTARIA Nº. 107/2019-GAB/DPG, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado no sistema e-pro-
tocolo nº 2018/160779;
Considerando o Contrato Nº 01/2018 fi rmado entre as Defensorias Pú-
blicas do Estado, por meio do Colégio Nacional dos Defensores Públicos 
Gerais – CONDEGE, e a Casa da Moeda do Brasil, cujo objeto consiste, em 
suma, na prestação de serviços continuados de confecção das carteiras 
de identidade funcional dos integrantes da careira de Defensor Público 
Estadual;
Considerando que compete à Defensoria Pública do Estado do Pará, como 
parte do citado contrato, a coleta de dados em versão digital dos dados 
biográfi cos e biométricos de seus Membros;
RESOLVE: Designar o Servidor Público WAGNER ROMULO PINHO DE SOU-
ZA, ocupante do cargo de Técnico de Defensoria Pública A, matrícula de 
nº. 5891519, para realizar a coleta de dados (assinatura digitalizada e 
fotografi a) e inserção no sistema da Casa da Moeda do Brasil, necessários 
à confecção da Identidade Nacional dos Defensores Públicos do Estado 
do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 426326

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Número: 002/2019 SRP-DPE
Objeto: PROCESSO Nº: 2019/89.555
ASSUNTO: Pregão Eletrônico SRP Nº 002/2019 – DPE, para Registro de 
Preços visando eventual e futura aquisição de material de consumo – UNI-
DADE DE IMAGEM DAS IMPRESSORAS SAMSUNG E XEROX, para garantia 
das demandas normais do estoque da unidade de material da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades 
e demais condições constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 24/04/2019.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2019
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira
Ordenador: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.

Protocolo: 426446

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 15/2019/TJPA 
– PREGÃO 016/2019/TJPA// Objeto: O presente termo tem por ob-
jeto o registro de preços para contratação de empresa especializada em 
fornecimento e instalação de painéis divisórios, paredes em gesso acar-
tonado e forros para atender aos prédios do Tribunal de Justiça na Re-
gião Metropolitana e prédios com até 400 km da capital, observadas as 
especifi cações e condições estabelecidas no Termo de Referência – anexo 
I do edital.// Empresas: TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 10.956.940/0001-02, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Rua Diogo Móia, n° 1100-A, Bairro: Umarizal, Cep: 
66055-170//, J N DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 27.674.931/0001-21, com sede na cidade de Belém, 
Estado do Pará, à Avenida Almirante Barroso n° 5438, CEP: 66.645-385// 
Vigência: início em 17/04/2019 e término em 17/04/2020// Dotação Or-
çamentária: 02.061.1419.8644 / 02.061.1419.8645 / 02.061.1419.8646; 
Natureza da Despesa: 339030/3339039; Fonte de Recursos: 0118// Data 
da assinatura: 17/04/2019// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração do TJPA //Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo

Protocolo: 425303

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 73, DE 16 DE ABRIL DE 2019.
INCLUI O §6º AO ART. 193 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL,

 PARA DISCIPLINAR A SEGURANÇA VIÁRIA
 NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARÁ.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua Mesa 
Diretora promulga a seguinte Emenda Constitucional:
Art. 1º O art. 193 da Constituição do Estado do Pará, passa a vigorar 
acrescido do §6º com a seguinte redação:
“Art. 193. ......................................................................................
§6º A segurança viária, exercida para a preservação da ordem pública e 
da incolumidade das pessoas e do seu patrimônio nas vias públicas:
I – compreende a educação, engenharia e fi scalização de trânsito, além 
de outras atividades previstas em lei, que assegurem ao cidadão o direito 
à mobilidade urbana efi ciente; e
II – compete, no âmbito do Estado do Pará e dos Municípios, aos respec-
tivos órgãos ou entidades executivas e seus agentes de trânsito, estrutu-
rados em Carreira, na forma da lei.”
Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua publi-
cação.


